9. Idem, AA. Apollonio P. P.

Si quis de togatis fori celsitudinis tuae, vel Illyricæ, seu urbicariae prefecture, sive de his, qui in provincialibus judiciis causarum patrocinium profitentur, electione tuae sedis regenda provincia munus potestatemque suscepitur: post peractam, integre ad sine ulla opinione labe administrationem, et ad illud officium, unde abstractus est, et unde sibi vita subsidia comparabat, remeandi habet facultatem¹⁶: nec causas orare denus quadam prohibeatur invida. — Dat. 12 kal. sept. CONSTANT. EUDOXIO et DIOSCORO CONSS. 442.

10. Imp. VALENT. et MARTIANUS AA. Palladio P. P.

Binos, qui priores in tui culminis sede inveniuntur ad patronatum fisci singulari quibuscumque annis accedere, paribus dignitatis et privilegiorum insignibus ambiens [esse] præcipimus, quibus ante hac utebatur is, qui solus fisci crebatur patronus. — Dat. 14 kal. Jul. CONSTANT. HERCULANO et ASPORATO CONSS. 452.

11. Imp. Leo A. Viviano P. P.

Nemini licere sancimus aliquem sub adsidendi colore statutis centum quinquaginta advocatis, quo sibi eminentissima prefectura in consilium assumpserit aggredit. — § 1. Non aliter vero consoritio advocationis prefectura sedis aliquis societur, nisi prius in examine viri clarissimi rectoris provinciae, ex qua oriundus est, presentibus cohortalibus gesta confiant, quibus aptere cohortalitatis ac fortunæ eudem minime subjaceat¹⁸. [Atque hoc fieri volumus] si presens vir clarissimus rector provinciae fuerit in ejus examine: si vero abfuerit, apud defensorem sui oppidi gesta confiant. Jurisperitos etiam eorum doctores jubemus juratos sub gestorum testificatione demoprum, esse eum, qui poshac subrogari voluerit, peritia juris instructum. Filios¹⁹ autem togatorum excellentia tuae, qui vel nunc causas agunt, vel futuri temporibus actitaverint, ceteris supernumerariis antefieri. — § 2. Illud insuper decernimus, ut etiam his qui ultra centum quinquaginta advocatos eminentissima sedis reperiuntur, liceat et apud virum spectabilem proconsulem, vel prefectum Augustalem, vel comitem Orientis, apud viros etiam spectabiles vicarios, et apud rectores provinciarum negotia perorare. — Dat. 12 kal. feb. CONSTANT. MAGNO et APOLLONIO CONSS. 460.

12. Idem, A. Eusebio P. P. Illyrici.

Sancimus patronum fisci judicio celsitudinis tuae, non jam quotannis²⁰, sed biennio pro veteri consuetudine finem officii sui sortiri: salvis eidem consoritio privilegiis omnibus quæ a retro principibus meruit, manentibus. — Dat. 10 kal. Mart. CONSTANT. BASILIO et VIVIANO CONSS. 463.

13. Imp. Leo et ANTHEMIUS AA. Alexandro duci Ægyptiaci

limitis, et prefecto Augustali.

Petitionem virorum disertissimorum advocationis Alexandrinae splendissimæ civitatis, quam de fori sui matricula²¹, et fisci patrono obtulerint, merito admittentes, hac sanctione decernimus, quinquaginta statutos haberit: eorumque nomina pro tempore matriculæ conficienda inscribi: et eis advocationis officium in judicio tam viri spectabili prefecti Augustalis, quam viri spectabili ducis Ægyptiaci limitis petentibus adhibere: cateros vero ultra memoratum numerum constitutos, apud alios judices ejusdem Alexandrinae civitatis perorare: filii²² scilicet statutorum in loco deficientium supernumerariis antependiens. Egredientem autem post biennium fisci patronum, contemplatione laborum, exconsularis moderatoris provinciae dignitate decorari: licentia facultaque ei non degnaga, cum usus exigerit, tam pro se, quam²³ pro filiis, parentibus, et uxoriibus, necnon etiam personis ex transverso latere usque ad quartum gradum constitutis patrocinio suum adhibere. Quando autem fisci patronum mori contigerit, gradu eum sequentem sine ulla dilatatione in locum eius subrogari: heredibus defuncti nihil²⁴ exinde sibi commodi

qui arbitr. — 10. Sic L. 11, in fin.; L. 15, L. 15, L. 17, infr. h. t. — 11. L. 10, infr. eod. — 12. L. 17, infr. eod.; L. 2, infr. tit. prox. — 13. L. 66, infr. de decur. — 14. Abrog. L. 12, infr. h. t. add. L. 4, supr. h. t. juncta L. 34, supr. de episcop. aud. — 16. L. 12, supr. de assess. — 17. L. 8, supr. h. t. — 18. L. 17, infr. eod. — 19. L. 15, infr. eod.; L. 3, 2, 5, infr. tit. prox. — 20. L. 8, supr. h. t. — 21. L. ult. supr. de assess. — 22. L. 11, 2, 1, supr. h. t. — 23. L. 10, supr. eod.

TIT. VIII. — 1. L. 8, L. 17, supr. tit. prox. — 2. d. L. 17, in fin. — 3. d. L. 8, in fin. h. t.

acquiri posse speratur: cunctis privilegiis, quæ haec habuisse noscuntur, necnon his, que suggestio tuae magnitudinis continet, etiam in posterum intactis inviolatis servandis: quatenus hujusmodi delato eis liberalitate nostra serenitatis honor possint in otio, et tranquillitate relictum officium, unumquemque eorum, qui in presenti sunt, vel postea matriculis eorum pro tempore fuerint inserti, clarissimi primi ordinis comitis perfrui dignitate: quatenus et tempore quietis fructum præteritorum laborum consequatur: proque fide atque industria erga clientes suos comprobata [a] private conditionis hominum multitudine segregati, clarissimis merito connumerentur. — Dat. 2 kal. Jan. CONSTANT. ANASTASIO A. 2 CONSS. 497.

44. Idem, AA. Callicratii P. P. Illyrici.

Advocati, qui dirimunt ambigua fata causarum, sueque defensionis viribus in rebus saepe publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus provident humano generi, quam si prelatis atque vulneribus patriti parentesque salvarent. Nec enim solo nostro imperio militare credimus illos, qui gladiis, clypeis, et thoracibus nituntur, sed etiam advocates: militant namque causarum patroni, qui gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam, et posteros defendunt. — Dat. 5 kal. april. CONSTANT. ZENONE et MARTIANO CONSS. 469.

2. Idem, A. Thomæ P. P. per Illyricum.

Advocatos [amplissimæ] tuae sedis, qui pro tempore ad fisci patroni gradum et officium provehantur, una cum liberis jam natis, vel postea procreandis ab omni cohortalis¹, seu cuiuslibet deterioris conditionis vinculo immunes ac liberos cum patrimonio suo conservari decernimus: [cum] constet hoc jampridem tam advocates amplissimæ prætorianæ per Orientem², quam magnifica urbicariae³ [prefecture] sacris constitutionibus esse indulxit: et non dubium sit, non tantum eas, sed etiam sublimissimæ tuae sedis germanas esse potestates. — Dat. 12 kal. dec. PATRICIO et HYATPIO CONSS. 504.

5. Idem, A. Constantino P. P.

Jubemus pro tempore primatum advocates fori viri illustris comitis Orientis per⁴ biennium fisci patroni fungi officio, et solatia sibi communis consensu deputata per idem biennium consequi: hoc quoque transacto, professionem advocationis deponere: consoritio videlicet corundem advocates: militant namque causarum sociati, de advocationis officio per Orientem⁵, etiam in consoritio sociati, de advocationis officio per Orientem⁶ esse indulxit: et non dubium sit, non tantum eas, sed etiam sublimissimæ tuae sedis germanas esse potestates. — Dat. 12 kal. dec. PATRICIO et HYATPIO CONSS. 504.

15. Imp. Leo A. Dioscoro P. P.

Post duos fisci patronos²⁵, qui ex anterioribus constitutionibus iisdem beneficiis muniantur, sexaginta²⁶ quatuor togatos, qui in presenti sunt, a primo usq[ue] ad sexagesimum quartum imperialibus beneficiis perfrui censemus, quibus fisci patroni liberique eorum honorati sunt. — § 1. His quoque illud adjiciendum esse statuimus: ut, si quis patroni fisci adeptus gradum, fatalem diem obierit, universa totius anni solatia ex quo hoc officium perfrui dignitate: etiam in consoritio sociati, de advocationis officio per Orientem⁷, quam magnifica urbicariae⁸ [prefecture] sacris constitutionibus esse indulxit: et non dubium sit, non tantum eas, sed etiam sublimissimæ tuae sedis germanas esse potestates. — Dat. 12 kal. dec. PATRICIO et HYATPIO CONSS. 504.

16. Imp. Leo junior et ZENO AA. Justiniano pref. urbi.

Ad similitudinem sexaginta quatuor²⁸ advocates fori viri amplissimæ prætorianæ prefecture, quindecim tantum ex foro tuae magnitudinis; qui in presenti gradus primos obtinent, post fisci videlicet patronum, eisdem privilegiis nostræ mansuetudinis beneficio perfruantur, quibus fisci patroni liberique eorum muniantur. — Dat. 17 kal. april. CONSTANT. LEONE ju[nior]e A. CONSS. 474.

17. Imp. ZENO A. Paullo P. P. per Illyricum.

Jubemus advocationem fori culminis centum quinquaginta²⁹ (sicut antea constitutum fuerat) advocates concludi: eundemque numerum, quoties vel professionis fine, vel morte, vel quoque fuerit casu immunitus, electione magnifica tuae sedis impleri: ita ut in presenti quadem, et hinc modum circa sportularum actionem contra eos excedendi. — § 4. Nec de cetero quemquam, antequam per statuta tempora³⁰ legum eruditio noscatur inhaesiat, supradicto consoritio sociari. — § 5. Et filios advocates, vel adhuc in tali constitutorum officio, vel eorum, qui fisci patronatum depositur, superstitum vel mortuorum, extraneis ad idem officium accidentibus anteponi: eique gratis, et sine sumptibus sociari, et si ipsi (prout depositum est) solito tempore legum doctrinam meruerint. — § 6. Ut autem his, qui fisci patroni officio adepti sunt, vel fuerint, non tantum superstibus, sed etiam morte præventis prospiciatur: tam ad heredes fisci patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solatia³¹ ejus transire, hisque servari: quam ipsi, qui fisci patronatum jam deposuerint, vel postea deposuerint, minime cuiuslibet actus publici sollicitudinem nolentes subire compelli, nex exhibitionis seu deductionis onere (nisi speciali auctoritate nostra) molestari: et in provincia incusando per sententiam viri spectabilis comitis Orientis, utpote competentis iudicis, conveniri atque litigare decernimus. — Dat. 12 kal. Jul. CONSTANT. SABINIANO et THEODORO CONSS. 505.

4. Idem, A. Eustachio P. P.

Laudabile vitaque hominum necessarium advocationis officium, maxime principalibus premiis oportet remunerari. — § 4. Ideoque jubemus, viros clarissimos fisci pro tempore patrons fori celsitudinis, solemni die festivitatis calendarum Januariorum ipsius tantummodo anni, per quem tale peragunt officium, inter spectabiles sacri nostri consistorii comites divinae serenitatis manus puncti consequi solatia. — § 2. Et postquam tale depositur officium, si quidem filios ingenuos habeant, eos clarissimorum notariorum inseri consoritio, tribunorum sacras solitas³² epistolæ sine quadam suffragi solutione percepturos. — § 5. Et si quis per sententiam sublimitatis tuae monitus, super agnito debito vel agnita causa, quæ ingeritur ei, confessionem expondere paratus sit; eam non arbitrio delegato, sed tunc temporis fisci patronis, vel alterius eorum, si alter adesse non possit, pro more tamen solito sub actorum testificatione intimari. — § 4. Quotiesque de nuptiis [quis] sine dotalibus³³ instrumentis mutuo con-

trahendi matrimonium animo celebratis, super affectu suo liberis ex huiusmodi conjugio jam extantibus vel neodium procreatis, legitimis allegationibus uti maluerit, eas apud eosdem pro tempore fisci patronos, vel alterum eorum (ut dictum est) gestis interventionibus commendari, ita videlicet, ut juri cognitae allegationes absentibus personis, si quæ competunt, serventur intactæ. — § 5. His insuper, quicunque apud viros gloriosos pro tempore consules¹² mancipia sua libertate donare voluerint: antelatos fisci patronos ad easdem libertates peragendas propriam advectionis vocem accommodare. — § 6. Aliis nihilominus privilegiis, quæ jam pridem memorias vel fisci patronis, vel adhuc advectionis pro tempore peragentibus officium togatis, diversis modis induita sunt, ex hac etiam sanctione nostra in sua stabilitate duratur. — Dat. kal. decemb. Constant. ipso A. et EUTHERICO CONSS. 631.

5. *Idem*, A. Sergio P. P.

Petitiones virorum disertissimorum fori presidialis secunda Syriae provincie advocationum cum competenti moderatione censum admittendas: et jubemus¹³, pro tempore primatem eorum per biennium fisci patroni fungi officio, et solatia sibi communis consensu deputata per idem biennium consequi: hocque transacto professionem advectionis depone, consortio videlicet corundem advocationum ad trinum tantummodo viros redigendo: ita ut si qui superflui sunt, jam eidem consortio sociari, de advectionis officio minime rejiciantur: nemine alio eis adjicendo, ne trinum virorum numerum advocationis excedere consortium contingat. — § 1. Ad haec [eos] qui (prout statutum est) fisci patroni deposuerint officium, postea quoque non prohiberi singulos tam pro se, quam pro jugali sua, et sacer et soru, necon genero et nuru, liberisque propriis, colonis et servis ad se pertinentibus advectionis fungi officio. — § 2. Nec ediculas eorum, metatorum onere molestari: si tamen in una tantummodo suaque domo singuli talen prærogativam sibi vindicare maluerint. — § 3. Pro sportulis præterea modum, quem notitia nobis porrecta declarat, tam pro his, quam pro colonis, et eorum servis custodiri: nemine præbere licentiam eundem modum circa sportularum exactionem contra eos excedendi. — § 4. Nec de cætero quemquam, antequam per statuta tempora legum eruditio noscatur inhaesisse, supradicto consortio sociari. — § 5. Et filios advocationum, vel adhuc in tali constitutorum officio, vel eorum, qui fisci patronatum deposuerint, superstitum vel mortuorum, extraneis ad idem officium accidentibus anteponi: eique gratis, et sine sumptibus sociari, si et ipsi (prout dispositum est) solito tempore legum doctrinam meruerint. — § 6. Ut autem his, qui fisci patroni officium adepti sunt, vel fuerint, non tantum superstibus, sed etiam morte preventis prospiciatur: tam ad heredes fisci patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solatia ejus transire, hisque servari: quam ipsos, qui fisci patronatum jam deposuerint, vel postea deposuerint, minime cequilibet actus publici sollicitudinem nolentes subire compelli, nec exhortationis seu deductionis onere (nisi speciali auctoritate nostra) molestari: et in provincia incusando per sententiam viri clarissimi provinciam, in qua degunt, moderantis, utpote competentis judicis, conveniri atque litigare decernimus. — Dat. kalend. decemb. ANATOLIO et AGAPITO CONSS. 508.

6. *Imp. Justin. A. Marino P. P.*

Restituenda sunt clarissimis eloquentia luminibus sexaginta auri librae, quas sub imperio Zenonis divæ memorie pedancis deputatas arbitris, nec non fidejussorum¹⁴ vires astimantibus, tamen auferendas credidit preparata posterioris subtilitas principis, ut jam liberalitate nostri numeris, viri clarissimi fisci patroni præfata summa sine fraude annis singulis consequantur, ab amplissima tua sede pari lance in utrumque dividandam. Nam universis redditur, quod pro voto omnium primatibus indulgetur. — § 1. Sacras insuper epistolæ¹⁵, quibus approbantur viri clarissimi tribuni prætoriani et notarii, non unius tantum nomine, sed alterius quoque utrius præstandas perspicimus, sive suis filios, sive alios quosdam duxerint illustrando. — § 2. Ad hac altiore beneficio codicillos, quibus illustris honoratus dignitas, consequantur: quos unius solum nomine eisdem viris facundissimis daturus nos pollicemur, profuturos scilicet alteri¹⁶ eorum altero concedente: seu qui ex provinciis suis, vel ex amicis voluerint, in provinciis tamen degenibus. — § 3. Licentiam eis præterea facimus binos homines singulis annis itidem offerendi, nostram adoratores purpuram, statutis inserendos presentialibus domesticis, unum equitum, alterum scholæ peditum, in vacantem eorum locum, qui diem functi sunt: nullo, dum supererunt, de militia¹⁷ venundanda pacto cum eis interposito, quorum ejusmodi conventiones intersunt: ita tamen, ut

17. L. ult. infr. de manu, vñd. — 13. L. 5, supr. h. t. — 14. L. 2, L. 10, pr. D. qui sa- tis cog.; L. 7, § 5; D. de minor. L. ult. D. a quib. appell. — 15. L. 4, supr. h. t. — 16. Sic L. 1, supr. de divers. rescript. — 17. L. ult. infr. de pignorib.; L. 5, infr. qui milit. poss.

De constitutione divina recordationis²¹ Justiniani patris nostri super togatis amplissima tuae sedis protulata, Illyricani advocati postulaverunt a nobis, [eis] clarum fieri, si locum etiam circa eos possit habere, sive cum commeatu, sive sine commeatu iudicio ejusdem sublimitatis [tua] abfuerint. Sancimus itaque, [talem] legem generaliter etiam in persona eorum valere, ut si quis sine commeatu ultra continuum biennium abfuerit, vel cum commeatu ultra quinquennium, de matricula penitus aboleatur: nulla licentia ei danda gradum suum vindicare, nec iterum

18. L. 5, § 5; L. 5, § 5, supr. h. t. — 19. L. 8, inf. ed. — 20. L. 7, § 1, supr. ed.; L. 11,

D. de muner. — 21. L. 7, supr. h. t.

iudem viri facundissimi, cum offerendos eosdem crediderint homines, bina solidorum pro singulis milliis, nihilque amplius, noverint dependenda viris magnificis comitibus dicatissimorum domesticorum: id est, equum quidem pro eo, qui inter equites meritus est: pedum autem, pro eo, qui inter pedes inserendus est: solitus videlicet statim stipendiis, nec non etiam cæteris solitus iisdem tyronibus deputandis sine quolibet alio dispendio. — § 4. Aliis etiam privilegiis potiantur, quæ diversi temporibus consecuti sunt, sive per Augustos apices, sive per dispositiones et sententias amplissimas tuae sedis: nam qui bonis digni iudicati sunt, hi multo magis in anterioribus quoque sunt adjuvandi. — Dat. kal. decemb. Constant. ipso A. et EUTHERICO CONSS. 631.

7. *Idem*, A. Theodoro P. P.

Per hanc legem determinimus, ne antequam in octoginta tantum virorum numerum, fori cuius culminis togatorum collegium deductum fuerit, aspirare quis qualibet arte concedatur, aut possit: nisi vel eorum filii, qui trinum priorum obtinunt numerum, facundia studii erudit, gratia¹⁸ videlicet, et sine ullo suffragio, aut fortasse exteri non ultra per duos annos singulos facundia et ipsi consipici, taxati fuerint: nullo deinceps, postquam in octoginta virorum numerum redacti fuerint, superare qualibet rursus ambitione vel astutia quantitatem ausuro. — § 4. Interdicenda quoque cunctis licentia prætendendi progressus seriem¹⁹, quam ipsius temporis ordo suppeditat: et, ut in mercatorum contractibus, loca permutandi: et adhuc tyrones jam interesse veteribus. — § 2. Hoc etiam pronuntiandum censemus, ne quis ex his in aliis degat regionibus, relictæ observatione gloriosæ tuae sedis. Noverint etenim, qui, post nomen impetratum patrionum litiis, ultra trium annorum spatium ex sacratissima hac urbe morandum duxerint, nec nuncupationem togati, nec privilegia virorum hujusmodi concedenda sibi: ut ne repetitis ex industria prædicta sedis auctoritatibus protrahantur, aut multiplicentur peregrinationis excursus. — § 3. Quorum omnium si quid vel minimum quocunque tempore fuerit violatum: viginti primates ejusdem ordinis, et qui pro tempore solicitudinem ab actis in amplitudinis tuae gerent officio, adjutores etiam eorum denis singuli libris auri ferientur, quod adversus imperialia consulta serenatatis nostra tendentibus non statim objicerint intercessionem legis præsentis, aut non restiterint, et omnino non prohibuerint, ne quid tentarebant contrarium, cum nec in administratore sublimissima tuae sedis, si non intente custodierint disposita salutaria, et, ut non temerarentur, prospicerint, pona deerit decem auri librarum. — § 4. Sexcenti autem aurei, quibus pro tempore fisci patronis fori tuae celsitudinis, ad exemplum priorum temporum ex arcis tui iudicis consulatur: ne posse decursum celarem advectionis, et labores gloriosos egeni exeat: non (ut saep contigit) incerto die præstentur, sed cum [ad] medium iter pervernerint patrocinii rerum fiscalium: id est, kalendis octobribus per annos singulos sine cunctatione solventur. — § 5. Quidquid insuper privilegiorum retro principum sacris affabitis vel auctoritate tribunalis, cuius interest, huic eidem ordinis datum ostenditur, inviolatum servari. — § 6. Cumque lite quisquam eorum pulsatus fuerit, seu civilis causa certamine, aut criminalis questionis obtenuit, hic, vel in provinciis: cum per concessum tempus eorum adesse quemquam evenit, nullas executores sportulas adsequi; nec qui controversias movendis inserviunt, aut excipiendo, seu preparando, vel officio quilibet alio, quocunque nomine sumptum exigendum censemus. — Dat. id. februar. CONSTANTINOP. JUSTINO A. 2 et OPILIONE CONSS. 524.

8. *Idem*, A. Archelao P. P.

Nemo, excepta Menandri fisci patroni persona, speret²⁰ de cætero per mutationem saltibus superiori gradu captato fruitorum se beneficiis, quæ patronis aerarii, seu dum officium exhibent causis fiscalibus, aut post impletum agmen imperita monstrantur. — Dat. id. septemb. JUSTINO A. 2 et OPILIONE CONSS. 524.

9. *Imp. Justinianus A. Joanni P. P.*

De constitutione divina recordationis²¹ Justiniani patris nostri super togatis amplissima tuae sedis protulata, Illyricani advocati postulaverunt a nobis, [eis] clarum fieri, si locum etiam circa eos possit habere, sive cum commeatu, sive sine commeatu iudicio ejusdem sublimitatis [tua] abfuerint. Sancimus itaque, [talem] legem generaliter etiam in persona eorum valere, ut si quis sine commeatu ultra continuum biennium abfuerit, vel cum commeatu ultra quinquennium, de matricula penitus aboleatur: nulla licentia ei danda gradum suum vindicare, nec iterum

18. L. 5, § 5; L. 5, § 5, supr. h. t. — 19. L. 8, inf. ed. — 20. L. 7, § 1, supr. ed.; L. 11,

D. de muner. — 21. L. 7, supr. h. t.

iudem viri facundissimi, cum offerendos eosdem crediderint homines, bina solidorum pro singulis milliis, nihilque amplius, noverint dependenda viris magnificis comitibus dicatissimorum domesticorum: id est, equum quidem pro eo, qui inter equites meritus est: pedum autem, pro eo, qui inter pedes inserendus est: solitus videlicet statim stipendiis, nec non etiam cæteris solitus iisdem tyronibus deputandis sine quolibet alio dispendio. — § 4. Aliis etiam privilegiis potiantur, quæ diversi temporibus consecuti sunt, sive per Augustos apices, sive per dispositiones et sententias amplissimas tuae sedis: nam qui bonis digni iudicati sunt, hi multo magis in anterioribus quoque sunt adjuvandi. — Dat. kal. decemb. Constant. ipso A. et EUTHERICO CONSS. 631.

7. *Idem*, A. Theodoro P. P.

Per hanc legem determinimus, ne antequam in octoginta tantum virorum numerum, fori cuius culminis togatorum collegium deductum fuerit, aspirare quis qualibet arte concedatur, aut possit: nisi vel eorum filii, qui trinum priorum obtinunt numerum, facundia studii erudit, gratia¹⁸ videlicet, et sine ullo suffragio, aut fortasse exteri non ultra per duos annos singulos facundia et ipsi consipici, taxati fuerint: nullo deinceps, postquam in octoginta virorum numerum redacti fuerint, superare qualibet rursus ambitione vel astutia quantitatem ausuro. — § 4. Interdicenda quoque cunctis licentia prætendendi progressus seriem¹⁹, quam ipsius temporis ordo suppeditat: et, ut in mercatorum contractibus, loca permutandi: et adhuc tyrones jam interesse veteribus. — § 2. Hoc etiam pronuntiandum censemus, ne quis ex his in aliis degat regionibus, relictæ observatione gloriosæ tuae sedis. Noverint etenim, qui, post nomen impetratum patrionum litiis, ultra trium annorum spatium ex sacratissima hac urbe morandum duxerint, nec nuncupationem togati, nec privilegia virorum hujusmodi concedenda sibi: ut ne repetitis ex industria prædicta sedis auctoritatibus protrahantur, aut multiplicentur peregrinationis excursus. — § 3. Quorum omnium si quid vel minimum quocunque tempore fuerit violatum: viginti primates ejusdem ordinis, et qui pro tempore solicitudinem ab actis in amplitudinis tuae gerent officio, adjutores etiam eorum denis singuli libris auri ferientur, quod adversus imperialia consulta serenatatis nostra tendentibus non statim objicerint intercessionem legis præsentis, aut non restiterint, et omnino non prohibuerint, ne quid tentarebant contrarium, cum nec in administratore sublimissima tuae sedis, si non intente custodierint disposita salutaria, et, ut non temerarentur, prospicerint, pona deerit decem auri librarum. — § 4. Sexcenti autem aurei, quibus pro tempore fisci patronis fori tuae celsitudinis, ad exemplum priorum temporum ex arcis tui iudicis consulatur: ne posse decursum celarem advectionis, et labores gloriosos egeni exeat: non (ut saep contigit) incerto die præstentur, sed cum [ad] medium iter pervernerint patrocinii rerum fiscalium: id est, kalendis octobribus per annos singulos sine cunctatione solventur. — § 5. Quidquid insuper privilegiorum retro principum sacris affabitis vel auctoritate tribunalis, cuius interest, huic eidem ordinis datum ostenditur, inviolatum servari. — § 6. Cumque lite quisquam eorum pulsatus fuerit, seu civilis causa certamine, aut criminalis questionis obtenuit, hic, vel in provinciis: cum per concessum tempus eorum adesse quemquam evenit, nullas executores sportulas adsequi; nec qui controversias movendis inserviunt, aut excipiendo, seu preparando, vel officio quilibet alio, quocunque nomine sumptum exigendum censemus. — Dat. id. februar. CONSTANTINOP. JUSTINO A. 2 et OPILIONE CONSS. 524.

8. *Idem*, A. Archelao P. P.

Nemo, excepta Menandri fisci patroni persona, speret²⁰ de cætero per mutationem saltibus superiori gradu captato fruitorum se beneficiis, quæ patronis aerarii, seu dum officium exhibent causis fiscalibus, aut post impletum agmen imperita monstrantur. — Dat. id. septemb. JUSTINO A. 2 et OPILIONE CONSS. 524.

9. *Imp. Justinianus A. Joanni P. P.*

De constitutione divina recordationis²¹ Justiniani patris nostri super togatis amplissima tuae sedis protulata, Illyricani advocati postulaverunt a nobis, [eis] clarum fieri, si locum etiam circa eos possit habere, sive cum commeatu, sive sine commeatu iudicio ejusdem sublimitatis [tua] abfuerint. Sancimus itaque, [talem] legem generaliter etiam in persona eorum valere, ut si quis sine commeatu ultra continuum biennium abfuerit, vel cum commeatu ultra quinquennium, de matricula penitus aboleatur: nulla licentia ei danda gradum suum vindicare, nec iterum

18. L. 5, § 5; L. 5, § 5, supr. h. t. — 19. L. 8, inf. ed. — 20. L. 7, § 1, supr. ed.; L. 11,

D. de muner. — 21. L. 7, supr. h. t.

viris disertissimis togatis ejusdem sedis adiuvare. Perfruantur igitur advocati ejusdem sublimitatis hac nostra generali sanctione.

TIT. IX.

DE ADVOCATIS FISCI.

1. *Imp. Antoninus A. Claudio.*

Cum te fisci causam agitasse proponas, quamvis te salarium perceperisse neges, tamen placitis acquiesce. Eos enim, qui causam fisci egissent, prohibuit est aduersus¹ fiscum patrocinium praestare. — P. P. 15 kal. Januar. ANTONINO A. 4 et BALBINO CONSS. 214.

2. *Imp. Valerianus et Gallien. AA. Frequentio.*

Potes auctoribus nobis aduersus² fiscum quoque patrocinium exhibere privatis: dum eam scilicet causam, quam tu, cum fisci advocatus fueras, forte tractasti, suscipere declines. — P. P. 6 kal. Mart. VALERIAN. et GALLIENO AA. CONSS. 238.

3. *Imp. Constantin. A. Aelianus proconsuli Africæ, post alia.*

Fisci advocatus ponas metuens, caveat, ne fiscalia commoda occulte, neve ullo negotio existente, fisci nomine privatim audeat calumnias⁵ commovere. — Dat. 6 id. novemb. TRIUMVIR. CONSTANT. A. 4 et LICINIO CESAR. 4 CONSS. 518.

4. *Imp. Gratian., Valent. et Theod. AAA. ad Ammianum comitem rerum privataram.*

Rationales⁴, private rei causis, vel sacris aerariis presidentes, ex amē presente³ fisci advoco suscipiant. — P. P. 17 kal. Januar. MERODAUE 2 et SATURNINO CONSS. 385.

TIT. X.

DE ERRORE ADVOCATORUM, VEL LIBELLOS SEU PRECES CONCIPIENTIUM.

1. *Imp. Alexand. A. Aurelia.*

Ea, que advocati præsentibus⁴ his, quorum causa aguntur, allegant, perinde habenda sunt, ac si ab ipsis dominis litiū proferantur. — P. P. 1 kal. Mart. ALBINUS et MAXIMO CONSS. 228.

2. *Imp. Gordianus A. Rogato militi.*

Errores eorum, qui desideria, id est, preces scribunt, veritati prædicuntur² afferre non posse, manifestum est. Et ideo si condemnatio, cuius mentionem libello insertam esse proponis, manifeste probare potes non intercessisse: allegationes tuas ledi non oportere, is qui super negotio disceptatur est, non ignorabit. — P. P. 10 kal. Jul. P. P. 7 id. decemb. GETA et PLAUTIANO CONSS. 204.

7. *Idem*, AA. Demetrio.

Ad tempus in opus publicum damnatum pristinum quidem statum retinet: sed damno infamie post impletum tempus subjiciuntur. — P. P. 7 id. decemb. GETA et PLAUTIANO CONSS. 204.

8. *Id*